⁷⁰ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 2 d. 37 q. 1 a. 1 co.: “Simpliciter enim dicitur res quod habet esse ratum et firmum in natura; et dicitur res hoc modo, accepto nomine rei secundum quod habet quidditatem vel essentiam quamdam; ens vero, secundum quod habet esse”.

⁷¹ Nossa análise deste texto é guiada pela exposição de C. Fabro em *The Transcendentality of Ens-Esse and the Ground of Metaphysics*, em (FABRO, 2016, p. 166-185)

⁷² TOMÁS DE AQUINO, *De veritate* q. 1, a. 1, co: “Dicendum, quod sicut in demonstrabilibus oportet fieri reductionem in aliqua principia per se intellectui nota, ita investigando quid est unumquodque; alias utrobique in infinitum iretur, et sic periret omnino scientia et cognitio rerum. Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quod conceptiones omnes resolvit, est ens, ut Avicenna dicit in principio suae metaphysicae. Unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens”.

Pode-se falar da “emergência do *ens*” no sentido da descoberta daquela noção mais fundamental que se dá no intelecto humano. Tomás coloca como método metafísico próprio de apreensão do *ens*, a *reductio* ou *resolutio*, uma recondução ou retorno ao fundamento, não tanto apenas um processo lógico de clarificação ou análise explicativa, mas como “um processo de fundamentação compreensiva e intensiva” (FABRO, 2016, p. 166). O método metafísico de Tomás não é nem o método demonstrativo nem o intuitivo, e sim o método “resolutivo”, pois se dá prosseguindo “das determinações mais vagas às mais próprias, de ato a ato, de potência a potência, dos atos múltiplos e superficiais aos mais constantes e profundos” (FABRO, 2009, p. 77).

No seu livro *In Boeth. De Trin.*⁷³ q. 6 a. 1 Tomás descreve esse método como aquele que visa chegar a uma verdade una e simples ao fim de um processo de raciocínio que parte de muitos⁷⁴. Ainda na mesma questão⁷⁵, no artigo 6, Tomás fala do método das ciências

⁷³ TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 1 co. 22: “Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualem terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam et simplicem veritatem. Et rursus intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit. Illa ergo consideratio, quae est terminus totius humanae ratiocinationis, maxime est intellectualis consideratio. Tota autem consideratio rationis resolventis in omnibus scientiis ad considerationem divinae scientiae terminatur. Ratio enim, ut prius dictum est, procedit quandoque de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas vel effectus extrinsecos: componendo quidem, cum proceditur a causis ad effectus; quasi resolvendo, cum proceditur ab effectibus ad causas, eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae. Quandoque vero procedit de uno in aliud secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas: componendo quidem, quando a formis maxime universalibus in magis particulata proceditur; resolvendo autem quando e converso, eo quod universalius est simplicius. Maxime autem universalia sunt, quae sunt communia omnibus entibus. Et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi. Haec autem sunt, de quibus scientia divina considerat, ut supra dictum est, scilicet substantiae separatae et communia omnibus entibus. Unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis. Et exinde etiam est quod ipsa largitur principia omnibus aliis scientiis, in quantum intellectualis consideratio est principium rationalis, propter quod dicitur prima philosophia; et nihilominus ipsa addiscitur post physicam et ceteras scientias, in quantum consideratio intellectualis est terminus rationalis, propter quod dicitur metaphysica quasi trans physicam, quia post physicam resolvendo occurrit”.